CORPVS
SCRIPTORVM ECCLESIASTICORVM
LATINORVM

EDITVM CONSILIO ET IMPENSIS
ACADEMIAE LITTERARVM CAESAREAE
VINDOBONENSIS

VOL. LI.

SANCTI AVRELI AVGVSTINI
OPERA (SECT. VII PARS I).

SCRIPTORVM CONTRA DONATISTAS PARS I:

PSALMVS CONTRA PARTEM DONATI, CONTRA EPISTVLAM
PARMENIANI LIBRI TRES, DE BAPTISMO LIBRI SEPTEM

RECENSIVIT

M. PETSCHENIG

VINDOBONAE
F. TEMPSKY

MDCCCCVIII.

LIPSIAE

G. FREYTAG (G.M.B.H.)

Q A R C o o t e n a m

SANCTI AVRELI AVGVSTINI SCRIPTA CONTRA DONATISTAS

PARS I:

PSALMVS CONTRA PARTEM DONATI, CONTRA EPISTVLAM

PARMENIANI LIBRI TRES, DE BAPTISMO LIBRI SEPTEM

RECENSVIT

M. PETSCHENIG

VINDOBONAE

F. TEMPSKY

MDCCCCVIII.

LIPSIAE

G. FREYTAG (G.M.B.H.)

Notandum.

Volumen alterum (== uol. LII), continens Augustini libros Contra litteras Petilianis, Epistulam ad catholicos de secta Donatistarum, Contra Cresconium libros IIII cum indice locorum, intra annum emittetur. sequentur paulo post reliqua Augustini contra Donatistas opuscula cum indice locorum et omnium trium uoluminum indicibus nominum et rerum, uerborum et elocutionum, orthographiae (== uol. LIII).

Typis expressit Rudolphus M. Rohrer, Brunae

THE GETTY CENTER
LIBRARY

PRAEFATIO.

In secta Donatistarum oppugnanda refutandaque S. Augustinus tam assiduam impigramque operam consumpsit, ut ab initio presbyteratus eius usque ad extrema episcopatus tempora nullum fere spatium intercesserit, quin aut operibus separatim editis aut occasione oblata in scriptis alio spectantibus¹⁾ illam materiam tractauerit. e propriis eius generis uoluminibus haud pauca interisse libris Retractationum docemur. sed etiam quae manserunt partim fortunam tam iniquam experta sunt, ut homini critico, qui ea non solum ut tradita sunt edere adgreditur, sed etiam ut scripta erant restituere studet, inde multae et magnae difficultates nascantur. quamobrem pauca in uniuersum de condicione horum scriptorum et de edendi ratione praefari haud ab re erit.

Postquam apparatum criticum tantum quantum potui collegi, Augustus Engelbrecht uir humanissimus, miratus tam multorum uoluminum fontes uel parce neque pure fluere uel, ut in Breuiculo collationis accidit, omnino exaruisse, librorum manu scriptorum catalogos omnes quotquot extant adirique poterant excuti officiosissime iussit. sic factum est, ut saltem dubitatio de subsidiis criticis, quae hodie supersunt, omnino sit sublata. quo peius autem pleraque opera et opuscula iniuria temporum uexata sunt, eo magis meum erat omnia iterum iterumque perlegere pertractare meditari, cum praesertim breui perspexerim ea nisi inter se comparata neque bene intellegi neque apte emendari posse. cum enim scriptor in omnibus idem fere propositum idemque consilium sequatur, fieri non potuit, quin persaepe isdem uel similibus argumentis exemplis similitudinibus locis scripturae sacrae usus etiam eadem uel similia uerba sententiasque usurparit atque easdem

¹⁾ Index horum opusculorum extat apud Mignium, Patrol. Lat. tom. XLIII pag. 757 sqq.

res identidem tractauerit. itaque comparatione diligent per omnia scripta instituta atque perducta saepe contigit, ut uera scriptura aut ex alio loco siue eiusdem siue alterius libri peteretur aut per conjecturam quae sita similibus uerbis uel sententiis comprobaretur. sed quamuis sedulo egerim, tamen locos non deesse, qui etiamnunc emendatione egeant, non mirabitur, quisquis post me hos libros paulo diligentius examinauerit. ubi enim codices aut boni non sunt aut omnino desunt, eiusmodi damnum explere plerumque difficile est. accedit, quod editiones ita comparatae sunt, ut de eis tacere melius sit quam multa dicere. Amerbachium enim et Louanienses aut primos quosque aut recentiores libros manu scriptos typis describi iussisse constat, Maurini uero, quamquam partim bonos codices nancti erant, tamen munere suo non tam diligenter quam par erat functi sunt, etsi negandum non est nonnulla ab eis egregie esse emendata. omnino haec editio a Maurina, nedum a prioribus, magnopere differt, et eo magis, quo melioribus codicibus utebar; sic in opere contra Parmenianum plus mille ducenti loci et uerba nunc demum rectius leguntur. his praemissis de eis scriptis, quae hoc uolumine continentur, seorsum disserendum est. seriem orditur

I.

Psalmus Psalmus contra partem Donati. sic enim ab Augustino ipso appellatur, qui Retract. I 18 (20) scribit: *psalmum per Latinas litteras feci et in extrema parte capit is: iste psalmus sic incipit.* contra in codicibus modo sermo modo sermo seu psalmus modo cantilena uocatur, in omnibus autem praeter unum et praecipue in optimo praescribitur *Abecedarium* (scil. carmen). compositus esse uidetur anno 393 uel 394, cum in Retractationibus secundo loco ponatur post librum De fide et symbolo, qui ea continet, quae Augustinus anno 393 in concilio Hipponensi de eadem materia disputauit. id autem cantilena rhythmica populari confecta egit Augustinus, ut Donatistarum causa ad notitiam etiam indoctorum hominum atque infimi uulgi perueniret. extant nunc uersus ducenti duo-

denonaginta omnes in e uel ae desinentes, diuisi in uiginti strophas cum hypopsalmate (uersu intercalari) et epilogum longiore; desideratur uero *prooemium causae*, quod Retract. I 18 commemoratur. duodeuiginti strophae duodenos uersus habent, strophe *C* undecim, stropa *Q* decem. at uero in stropa *C* unum uersum deesse sensu inter uersus 35 et 36 interrupto probatur. quae suppleui, hanc fere sententiam efficiunt: 'Donatistae de traditione codicum sanctorum suis maioribus se credidisse dicunt, quos mentitos esse contendo. si enim ideo se recte eis credidisse putant, quia et nos maioribus nostris de Donatistarum traditione credidimus, errant, quoniam ueritas in sola unitate est.' quae si recte se habent, etiam in stropa *Q* duos uersus deesse statuendum est. desideratur enim post exemplum prophetarum et ipsius Christi commemoratio apostoli Pauli, qui aequa malos in ecclesiae communione tolerabat; cf. Parm. I 3, 5. De bapt. III 9, 12. Petil. II 81, 180. Breuic. III 8, 11, alias. ceterum lectorem ad haec scripta relego: Du Méril, Poésies populaires Latines antérieures au XII^e siècle, Paris 1843, pag. 120 sqq. — W. Meyer, Anfang und Ursprung der lateinischen und griechischen rhythmischen Dichtung (Abhandlungen der Akademie in München 1885, I. Klasse, XVII. Band, II. Abteilung, pag. 284 sqq.). — A. Ebert, Geschichte der christlich-lateinischen Literatur, ed. alt., pag. 250—251. — M. Manitius, Geschichte der christlich-lateinischen Poesie, Stuttgart 1891, pag. 320—322.